MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
REITORIA DO IFRS

PRO-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO (REITORIA)

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº 24/2023 - PROPI (11.01.01.05)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Bento Gonçalves-RS, 19 de maio de 2023.

 EDITAL PROPPI 07/2023 - AUXÍLIO À PUBLICAÇÃO DE PRODUTOS BIBLIOGRÁFICOS

 DIVULGAÇÃO FINAL DAS SUBMISSÕES HOMOLOGADAS

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela portaria nº 187/2020 e com base
nas Resoluções do Conselho Superior (CONSUP) nº 095/2014, torna público a divulgação final das submissões homologadas do
Edital Proppi n 07/2023 de Auxílio à Publicação de Produtos Bibliográficos.

PROPOSTAS HOMOLOGADAS

PRODUTO BIBLIOGRÁFICO CAMPUS

Altas Habilidades e Superdotação: precisamos falar sobre isso! Caxias do Sul

Interpretações da docência: Intervenções pedagógicas nos espaços da
Educação Básica

Vacaria

Cinco histórias para ler e compartilhar Rolante

De estação experimental de Passo Fundo à Embrapa: Políticas
públicas, história e memórias (1937-1974)

Sertão

Tecendo (e)ternos laços: narrativas de um maternar Caxias do Sul

Produtos educacionais da Informática na Educação: contribuições de
pesquisas desenvolvidas no Instituto Federal do Rio Grande do Sul -
IFRS

Porto Alegre

Vivências Docentes Compartilhadas: Contextos, Espaços e
Perspectivas na Formação Inicial e Continuada de Professores

Porto Alegre

Formação de professores: Desafios e possibilidades de
reconfiguração das práticas educativas com vistas à inovação

Feliz

A Paisagem Emoldurada Vacaria

Iniciação Científica no Ensino Médio: Pesquisas e experiências -
volume II

Bento Gonçalves

Repertório da cantoria: os gêneros do repente do Nordeste brasileiro Rolante

Livro de receitas da merendeira Bento Gonçalves

Humanidades: Reflexões e Ações IV Bento Gonçalves

Diálogos artísticos: intersecções imagéticas através do haikai Canoas

Relações entre gênero e docência na educação profissional e
tecnológica: análise da produção acadêmica entre 2010 e 2020

Bento Gonçalves

Diálogos sobre literatura Bento Gonçalves

Literatura Surda no currículo das escolas de surdos* Alvorada

*Recurso deferido.

PROPOSTAS NÃO HOMOLOGADAS

MOTIVO DA

PRODUTO BIBLIOGRÁFICO CAMPUS NÃO HOMOLOGAÇÃO

Coelhito e seus amigos** Rolante Não atende ao item 3.1, "b" do Edital.

A temporalidade da experiência educativa: proposições para além do
tempo do capital**

Vacaria Não atende ao item 3.1 "c" do Edital.

Pensamento computacional na educação infantil: guia para auxiliar
professores no planejamento e realização de atividades com
pensamento computacional***

Porto Alegre Não atende ao item 3.1, "b" do Edital.

**Não interpôs recurso.
***Recurso indeferido.

 Documento não acessível publicamente

(Assinado digitalmente em 19/05/2023 14:14)
EDUARDO GIROTTO
PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROPI (11.01.01.05)

Matrícula: 1893215

Processo Associado: 23419.000480/2023-05

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 24 2023 COMPLEMENTO AO EDITAL 19/05/2023

3a759023c5

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf